30% do valor total do prêmio, gerando a previsão de pagamento (caso o 

pagamento ocorresse hoje) dos seguintes valores: 

13.3.1.               Categoria Residência Artística  - valor bruto a ser pago: R$ 

6.000,00 (seis mil reais) devendo ser recolhido ao Imposto de Renda 

direto na fonte o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) sendo o 

valor da premiação igual a soma destes dois valores; 

13.3.2. Categoria Mestras e Mestres de Tradição - valor bruto a ser 

pago: 6.000,00 (seis mil reais) devendo ser recolhido ao Imposto de 

Renda direto na fonte o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

13.3.3.               Categoria Produção Audiovisual - Valor bruto a ser pago: R$ 

8.000,00 (três mil e quinhentos reais) devendo ser recolhido ao Imposto 

de Renda direto na fonte  o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais). 

13.4.   No caso de proponente Pessoa Jurídica inexiste a obrigação de 

retenção de Imposto na Fonte cabendo o recolhimento de impostos em 

acordo com as alíquotas previstas para a Entidade. 

13.5.   Mais informação sobre a aplicação da regra de retenção de imposto na